LEI N. º 1295, DE 27 DE SETEMBRO DE 2005.
Autoriza a Abertura de Crédito Especial no valor de R$ 2.500,00.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º - Fica autorizada a Abertura de Crédito Especial no valor de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), na seguinte Unidade e Rubrica Orçamentária:

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS
06 02 12 365                   Educação Infantil
06 02 12 365 0051          Assistência Maternal

06 02 12 361 0028 2021 Manutenção das Atividades da Creche
3.1.90.04.00.000             Contratação por Tempo Determinado  .................. R$ 2.500,00
T O T A L ..................................................................................................      R$ 2.500,00
OBJETIVO: Custear despesas com a contratação por tempo determinado de uma professora para atuar na Creche, através de permuta com professora removida para escola de ensino fundamental.
Art. 2.º - Servirá de cobertura para o crédito referido no artigo 1.º, redução na seguinte rubrica orçamentária (inciso III do § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64):

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS
06 02 12 361 0047 2019 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
3.1.90.11.00 000             Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .... R$ 2.500,00
T O T A L ......................................................................................................  R$ 2.500,00

Art. 3.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 27 de setembro de 2005.

João Natalício Siqueira da Silva

 Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

  Carlos Augusto Schorn

Secretário da Administração
Referente à Lei n.º 1295/2005
J U S T I F I C A T I V A

O Projeto de Lei n.º 40/05, que ora encaminhamos para apreciação dessa Casa - o qual autoriza a abertura de crédito especial - justifica-se pela ausência de previsão no orçamento vigente de dotação específica para cobrir despesas com os vencimentos de uma professora com contrato temporário que atuava no ensino fundamental e ora removida para a Creche, em substituição a outra ocupante de cargo efetivo que atuava na Creche e foi removida para atuar no ensino fundamental.

Formigueiro, 27 de setembro de 2005.
João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal